V. Gen. & Magn. studijs.

Hieron. Osus.

I A.

7

JACOBVS HERTELIVS
Iodoco Iungio Brisacensi, optimæ
spei adolescenti,

S. D. P.

Vandoquidem, Iodoce charissime, nihil animis hominum magis inhæret, quàm id cui à teneris consuecūt: idq; quod tenerum est, ut ait Seneca, proximis applicatur: uniuersæ hominum societatis permagni interest, ut ab ineuntibus statim annis mortales optimis, quæ per totā uitam usui futura sint, assuescere discant. Quia uero ætatis imbecillitates iuuentus ad malum quàm ad bonum procliuior, minus considerat, profutura ne an obfutura sint, quæ tractat: opus est, ut per adultiores, quibus cura eius qualicunq; modo incubit, à turpibus ad honesta, à uitijis ad uitutum amorem deducatur. Id autem nulla commodiore uia, quàm per liberalem institutionē, fieri potest. Tāta enim eius uis est in utrāq; partem, ut nulla tam bona possit esse natura, quin illius quasi excolendæ cura intermissa, uitiosa reddatur:

tur: nullā item tam mala sit, quæ non ad frugem liberali ac fideli institutione redigatur. Proinde cum adulta hominum ætas ad omnia minus docilis tractabilisq; sit, quam rudes illi iuxtentutis anni, qui instar ceræ quamlibet impressionē admittunt facile: tum generosi mores. ut ille ait, imbuendi sunt, cum tener est animus: tum optimis assuescendum, eaq; di scenda quæ nec grandinē, nec uim, nec Iouē ipsum, ut Plato inquit, extimescāt: quæ quoq; cum naufrago salua enatare, nec à latronibus eripi queant, cū ad quævis cereum adhuc est ingeniu. Nam postquam annis iam quasi diriguit animus, partim ægrè, quorū praua consuetudine suimus infecti, dediscimus: partim, quæ nescimus, nō nisi maxima nobis inculcari difficultate possunt. Quò elegatissima metaphora hac respexisse uidetur Ouid.

Quæ præbet latas arbor spaciantibus umbras,

Quo posita est primū tempore, uirga fuit.

Tunc poterat manibus summa tellure reuelli,

Nunc stat in immensum uiribus aucta suis.

Hec perita rerum antiquitas cōsiderans, quæ nihil non egit ut Republicæ optimè constitutæ in suo flore permanerent,

iuuen-

D E D I C A T O R I A.

iuuentutem, cui seminarium totius hominum conuersationis, optimis quibusuis non tam artibus & disciplinis, quam morum uitæque præceptis imbuedam curauit. Non ignara, & sine literis rudes inertesq;, & cum literis parum utiles fore homines, nisi honestati uitæ quam pri-
 mūm assuefierent. Plus enim deficere quam proficere eum, qui doctrina proficit, & moribus deficit, præter ueterum sapientum testimonia, quotidiana docet experientia. Non autem quævis temere, & citra delectū, teneris puerorū animis obtrudi passa est: sed eos autores, qui & pietatem, & præcepta de morum virtutibus continerent, proposuit. In quorum autorum numero, Poetæ, qui uel mira ingenij industria clarorum virorū egregia factæ in exemplum posteritati delcripta reliquissent, uel quam breuissimis, maximeq; illustribus sententijs doctrinā morum essent complexi, suo quodam iure facilè primas obtinuerūt: unde & nōmē illorum in maxi cultu, maximaq; ueneratiōe apud optimos quo suis extitisse non ignoramus. Plato, philosophie quidam sol, huiusmodi Poetas non du-